

Hjem > Landdistriktsmidler > 2014 > Formidling og demonstration ny viden > Svampebekæmpelse i vintersæd om efteråret

## Svampebekæmpelse i vintersæd om efteråret

*Bekæmpelse af bladsvampe om efteråret anbefales ikke. Randbehandling mod sneskimmel kan senere evt. være aktuel i kraftigt udviklede marker.*

Den tidlige såning af mange vintersædsmarker og det lune efterårsvejr har fremmet udviklingen af bladsvampe bl.a. udviklingen af meldug og bygbladplet.

Forsøg med svampebekæmpelse om efteråret har oftest været urentable, og bekæmpelse af bladsvampe om efteråret anbefales derfor ikke. Kun Folicur og Orius er godkendt til svampebekæmpelse i vintersæd om efteråret. Folicur måtte sælges til 31. august 2014 og må bruges til 31. august 2015.

Promilleafgiftsfonden for landbrug



Se 'European Agricultural Fund for Rural Development'



**Billede 1.** Meldug i vinterhvede primo oktober 2014. Foto: Helge Lund, Kolding Herreds Landbrugsforening.

## Sneskimmel

Den tidlige såning og det milde efterårsvejr har også medført, at mange vintersædsmarker i år er kraftigt udviklede. Kraftigt udviklede planter og mange dage med snedække på ikke frossen jord øger risikoen for angreb af sneskimmel. Sneskimmel var senest udbredt efter vinteren 2009-2010, hvor der mange steder var snedække i over 70 dage.

Da vejrforholdene i vinterens løb ikke kendes, er der tale om en forsikringsprøjtning. Sprøjtning mod sneskimmel anbefales kun i helt usædvanligt kraftigt udviklede marker. I øvrige kraftige marker kan en randbehandling være aktuel, hvor man har erfaring for, at sneen ligger længe.

Anvend 0,5 l pr. ha Folicur eller 0,6 l pr. ha Orius. Husk i foråret, at midlerne kun må anvendes to gange pr. vækstsæson. Behandling udføres senest muligt før snefald, det vil sige typisk i november.

Vær ved brug af Folicur og Orius opmærksom på de nye restriktioner i brugen af visse triazolier. Se i [PlanteNyt nr. 1183, 2014](#).

## Trådkølle

Vinterbyg kan yderligere angribes af trådkølle, som også kun ses med års mellemrum. Angreb kan forekomme i kraftigt udviklede marker med frugtet vinterbyg eller kun et vinterbygfrø år. Behandling mod sneskimmel har også effekt mod trådkølle.



**Billede 2.** Område i en vinterbygmark med både angrebne og ikke angrebne planter.



**Billede 3.** Vinterbygplanter, der er gået ud efter angreb af snekimmel samt ikke angrebne planter.

Kontakt din **lokale rådgivningsvirksomhed**, hvis du vil vide mere om dette emne.